Yoğun bir şekilde eleştirdiği bu görüş nedeniyle diğer mutezililerin de Ebū Hāşim'i tekfir ettiğini söyler. Bk. Bağdâdî, *a.g.e.*, 186: 1-189: 10; a.mlf., *Kitâbü'l-Milel ve'n-Nihal*, 130: 1-132: 6.

eleştiriler yöneltilmiştir. Hatta babası Ebû Ali el-Cübbâi'nin (ö. 303/916) ölümünden sonra Basra Mutezilesi içerisinde ortaya çıkan liderlik mücadelesinde,⁷ Ebû Ali'nin öğretilerine Ebû Hâşim'den daha fazla bağlı olduklarını iddia eden İhşidîlerin Ebû Hâşim ve taraftarlarına karşı yaptıkları hücumlarda bu konu önemli yer tutmuştur.⁸ Nitekim "Behşemi" olmayan Mutezilîlerin bu konuyu nasıl algıladıklarını ortaya koyan en çarpıcı ve hatta en ağır eleştirilerden biri, Bağdat Mutezilesinin öğretilerini benimseyen Şeyh Müfid'den (ö. 413/1022) gelir:

Derim ki: Allah -celle celâlühû- adaletlidir, cömerttir. Hiçbir kimseye kazandığı bir günah, işlediği bir suç yahut yapması yasaklandığı halde irtikâp ettiği bir kabih olmadıkça, azap etmez. Bu, Cehm b. Safvân ve Abdüsselâm b. Muhammed b. Abdülvehhâb el-Cübbâi [Ebû Hâşim] hariç, sair tevhid ehlinin

⁷ Ebû Ali el-Cübbâi'nin ölümünden sonra onun öğrencilerinin önde gelenlerinden biri olan Ebû Abdullah Muhammed b. Ömer es-Saymerî (ö. 315/927) kendisini ekolün lideri olarak görmüştür. Ancak ekol içerisinde Ebû Hâşim el-Cübbâi'ye karşı meyil oldu ve kısa zamanda lider olarak benimsendi. Ekol içerisinde Ebû Hâşim'e yönelik bir eğilim olduğunu gören Saymerî ise Ebû Hâşim'in babasının öğretilerinden ayrıldığını, Ebû Ali'nin öğretilerine kendisinin daha yakın olduğunu ileri sürdü. Bu yönüyle aslında liderlik mücadelesi olan çekişme doktrinel bir kisveye büründü. Bu liderlik mücadelesi Saymerî'nin öğrencisi olan ve ekole ismini veren Ebû Bekr ibnû'l-İhşid (ö. 326/938) ile zirveye çıktı. Böylelikle Basra Mutezilesi içerisinde birbirine rakip Behşemiye (Ebû Hâşim taraftarları) ve İhşidiye (İbnü'l-İhşid taraftarları) ekolleri ortaya çıktı. Bu ekoller arasındaki tartışmalar zaman zaman o denli sertleşmekteydi ki, "fitne" şeklinde dahi vasıflandırılmaktaydı. İhşidiye ekolünün İbnü'l-İhşid'den sonraki zikre değer en büyük temsilcisi ise Ebû'l-Hasan Ali b. İsa er-Rummânî (ö. 384/994) idi ve ondan sonra kayda değer çapta bir şahıs çıkaramadı. Yaklaşık bir zaman dilimini içeren bu çekişme Behşemiye'nin Basra Mutezilesine tamamen hakim olmasıyla ve İhşidîlerin sahneden çekilmesiyle sona ermiştir. Bk. O. Ş. Koloğlu, *a.g.e.*, 76-83.

Bu, tevhid ehlerinden hiç kimsenin onu geçmediği bir görüştür ve kabihlik açısından Cehm'in görüşü gibidir. Bazı açılardan daha da çirkindir.⁹

Bu pasaj Ebû Hâşim'in kelâmî çevrelerde ne şekilde algılandığını açıkça ortaya koyar: O, Cehm b. Safvân (ö. 128/745) ile aynı kefededir, hatta ondan bile kötüdür.¹⁰ Ebû Hâşim gibi bir "mutezili"nin Cehm b. Safvân gibi bir "cebrî" ile aynı kefeye konmasının ne derece ironik olduğu bir yana, bu konu, bir görüşün sadece tek yanlı okunmasının ne derece yanlış anlamalara yol açacağına da bir örneğidir. Ebû Hâşim'in eserleri günümüze gelmemiş olsa da, onun dolaylı öğrencisi olan Kâdî Abdülcebbâr (ö. 415/1024) abidevi eseri *el-Muğni fî Ebvâbi't-Tevhîd ve'l-Adl*'in XIV. cildinde bu konuya detaylı bir şekilde yer vermiş ve konuya açıklık getirmiştir.¹¹ Bu yönüyle *Muğni* Ebû Hâşim'in görüşlerini anlamada ve açıklamada önemli bir imkân tanımaktadır.